
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  14 del Registro
COPIA

Oggetto:  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  FINANZIARIO
2019 E PLURIENNALE 2019-2021 (Art. 11 D.Lgs.  n. 118/2011)

L'anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di aprile   ,  alle ore 17:33, nella sala delle adunanze
del  Comune,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione  Ordinaria,  seduta  Pubblica  ed  in  Prima
convocazione, nelle persone dei sigg.

N. COGNOME E NOME P A

1
NESCA Carlo X

2
ERCOLANI Antonio X

3
PROTOPAPA Ilaria X

4
PETRACCA Pier Anna X

5
SPAGNOLO Chiara X

6
SERGI Vito Giuseppe X

7
MONTEDURO Riccardo X

N. COGNOME E NOME P A

8 CIARDO Massimo X

9 COPPOLA Raffaella X

10 BIASCO Antonio X

11 MELCARNE Marino X

12 RIZZO Raffaele X

13 CIARDO Francesco X

Presenti: 12 Assenti: 1
Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 03/04/2019

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA MARIA ANTONIETTA SERRAVEZZA

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 03/04/2019

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E
PLURIENNALE 2019-2021 (ART.11, D.LGS. N. 118/2011).

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:
- il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U.  n.

267/2000 e successive modificazioni).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Sindaco/Presidente  sottopone  immediatamente  a  votazione  il  presente  punto  all’ordine  del  giorno,  in
quanto la discussione, come concordato tra i presenti nel corso della seduta, si è svolta  congiuntamente
all’esame e discussione del punto precedente; pertanto gli interventi dei consiglieri sono riportati nel verbale
della deliberazione precedente a cui si rinvia 

Successivamente si riporta il testo della proposta di deliberazione.

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

 all’articolo  151,  comma  1,  prevede  che  gli  enti  locali  “deliberano  il  bilancio  di  previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del  bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel  documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all’articolo  162,  comma  1,  prevede  che  “Gli  enti  locali  deliberano  annualmente  Il  bilancio  di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi
successivi,  osservando i  principi  contabili  generali  e applicati  allegati  al  decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt.  1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono  formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Vista la  Legge   145/2018  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2019  e  bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021, (legge di stabilità 2019)”, recante importanti innovazioni in tema di
fiscalità e bilanci degli Enti locali;

Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 07 dicembre 20187, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 292 del
17/12/2018  che  ha  prorogato  al  28/02/2019  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione
2019/2021, ed il successivo D.M. del 25/01/2019 pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 28 del 02/02/2019 che
ha ulteriormente prorogato suddetto termine al 31/03/2019;

Atteso che:

 la Giunta Comunale, con deliberazione n.  44 in data 13-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs.
n. 267/2000;

 il Consiglio comunale, con deliberazione n. 13 in data odierna,  ha approvato il Documento unico di
programmazione 2019-2021 (DUP).

Atteso che la Giunta comunale,  con propria deliberazione n. 45  in data 15-03-2019, esecutiva, ha approvato

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo i nuovi modelli , di cui all’art. 11
del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla  normativa  vigente,  le  cui  risultanze
sintetiche sono riportate negli allegati alla presente deliberazione:

- Entrate per titoli , tipologie e categorie

- Riepilogo delle Entrate

- Spese per Titoli, Missioni e Programmi

- Riepilogo Spese per titoli

- Quadro Generale Riassuntivo

Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  118/2011 al  bilancio di  previsione risultano
allegati i seguenti documenti:

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
 il prospetto del Piano di indicatori di bilancio 2019-2021

Vista la Nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011
e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio;

Vista la relazione redatta del revisore dei conti, acquisita in data 17-03-2019, con la quale viene espresso il
parere favorevole  agli schemi del bilancio 2019-2021 in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma
1, lett. B) del d Lgs. N. 267/2000;

Visto:

- Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 disposto ai sensi dell’art 21 del d.Lgs. n. 50/2016
approvato con il Documento Unico di Programmazione, con delibera C.C. n. 13 in data odierna;

- Il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art 21 del d.Lgs. n. 50/2016
approvato con il Documento Unico di Programmazione, con delibera C.C. n. 13 in data odierna;

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 144 in data 01-10-2018, che ha approvato il programma del
fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021;

- Il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art: 58, comma 1, D.L. n. 112/08) approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 38  in data 15-03-2019,

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

 la deliberazione di Giunta comunale n. 40 in data 15-03-2019, relativa alla verifica della quantità
e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie
da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

 la deliberazione della Giunta comunale n.  39 in data 15-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  di  razionalizzazione  delle  dotazioni  strumentali,
2019-2021 di cui alla legge n. 244/2007;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 30.03.2019, relativa alla determinazione  delle
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria (IMU) anno 2019;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 129. in data 30-07-2015, esecutiva ai sensi di legge, con cui
sono stati approvati i  valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



dell’imposta municipale propria, 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 30.03.2019 relativa all’approvazione delle

tariffe TARI, la tassa sui rifiuti – anno 2019;
 la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  in  data  30.03.2019  relativa  alla conferma  delle

aliquote  TASI, il tributo sui servizi indivisibili, anno 2019;
 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  5  in  data  30.03.2019,  relativa  alla  conferma  delle

aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, anno 2019;
 la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  41  in  data  15-03-2019,  relativa  alla  conferma  delle

Tariffe, canoni e diritti per i tributi locali per l’anno 2019;
 la deliberazione della Giunta comunale n. 42 in data 15-03-2019   relativa all’approvazione delle

tariffe  per  la  fruizione  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  l’esercizio  di
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data  15-03-2019, di destinazione dei proventi per
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017;

Rilevato  che al bilancio è allegato il  conto consuntivo dell’esercizio  2017, approvato con deliberazione
consiliare n. 23 del 17/07/2018;

Visto il prospetto allegato dal quale si  evince come il  Bilancio, oggetto di approvazione con il presente
provvedimento, garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2019-2021;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti  documenti sono stati  messi  a disposizione dei consiglieri
comunali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta comunale non  sono pervenuti
emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON n. 8 (otto) voti favorevoli, n. 4 (quattro) contrari (Antonio Biasco, Marino Melcarne, Raffaele Rizzo,
Raffaella Coppola), espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai consiglieri presenti
e votanti come accertato e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1. La premessa e gli atti in essa richiamati, sebbene non materialmente allegati, sono da intendersi parte
integrante della presente;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
d.Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021,   il  quale  assume  funzione

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



autorizzatoria, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dai prospetti
(entrate) e (spese) allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale   di cui si
riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

2019

COMPETENZA

2020

COMPETENZ
A

2021

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 7.313.237,17

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
(
+
)

0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 
(
+
)

8.915.639,20 6.373.707,64
4.861.181,6

4

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(
+
)

0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 
(
–
)

9.268.491,46 6.244.506,45
4.725.113,8

6

di cui:

 fondo pluriennale vincolato 
 fondo crediti di dubbia esigibilità 

0,00

173.000,04

0,00

193.352,99

0,00

203.529,46

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(
–
)

138.969,14 129.201,19 136.067,78

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -491.821,40 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese 
correnti 

(
+

471.821,40 - -

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 - -

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(
+
)

20.000,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(
+
)

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         
O=G+H+I-L+M 

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

2019

COMPETENZA

2020

COMPETENZ
A

2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento 

(
+
)

967.000,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale 

(
+
)

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 
(
+
)

7.000.595,35 5.380.917,23 893.200,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(
–
)

20.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(
+

0,00 0,00 0,00

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale 
(
–
)

7.947.595,35 5.380.917,23 893.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale 
(
+
)

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

2019

COMPETENZA

2020

COMPETE
NZA

2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(
+
)

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(
+
)

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(
+
)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine 
(
–
)

0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(
–
)

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

3 Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2019-2021, così come elencati

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



nelle premesse  del presente atto;
4 Di approvare le precedenti deliberazioni, richiamate in narrativa, adottate dalla Giunta Comunale e

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
5 Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di

bilancio di        cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal
prospetto allegato ;

6 Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000

7 Di  inviare  la  presente  deliberazione,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

8 Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

9 Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del
DM 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, con n. 8 (otto) voti
favorevoli, n. 4 (quattro) contrari (Antonio Biasco, Marino Melcarne, Raffaele Rizzo, Raffaella Coppola),
espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti come
accertato e proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 30/05/2019________ al ________14/06/2019________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  30/05/2019 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

/2
0

1
9

 d
el

 0
9

/0
4

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
9

 E
 P

L
U

R
IE

N
N

A
L

E
 2

0
1

9
-2

0
2

1
 (

A
rt

. 
11

 D
.L

g
s.

  
n.

 1
1

8
/2

0
11

)
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a


